This remission of our debts being not so much as asked except on a condition, '*as we forgive our debtors,*' causes Augustine often to remark how terrible a prayer this may become. If we pray it, keeping an unforgiving temper, we shall be ourselves blocking up the way by which our prayers should have ascended, not merely failing to extricate ourselves from the bands of our sins, but with our own hands drawing the cords of them more closely round us

¹ *De Pecc. Mer. et Rem.* ii. 10. These are their words: Sancti et perfecti jam Apostoli dicebant, Dimitte nobis debita nostra, . . . ut per hoc quod dicerent *nostra*, in uno esse corpore demonstrarent et illos adhuc habentes peccata, et seipsos qui jam carebant omni ex parte peccato. Very different indeed are Augustine's own words on the justification of sinners, and on the witness which this Prayer offers of the grounds on which this justification must rest (*De Civ. Dei*, 19. 27): Ipsa nostra justitia, quamvis vera sit, propter veri boni finem ad quem refertur, tanta tamen est, ut potius peccatorum remissione constet, quam perfectione virtutum. Testis est oratio totius Civitatis Dei quæ peregrinatur in terris. Per omnia quippe membra sua clamat ad Deum, Dimitte nobis debita nostra.

² *Serm.* cxxxv. : Sacrificia convincebant sacerdotes . . . Non attendo quod loqueris, sed quid offeras. Victima tua convincit te.

than before.¹ It will little profit to do as some do, who, conscious of this, when they approach this petition, avoid it, and pass on to the next: like a debtor who, seeing his creditor at a distance, turns into some side alley out of the way in which before he was going. For whom is it that we seek to shun? a creditor who, so long as we keep this temper, will meet us everywhere, and whom it is impossible to evade² (Ps. cxxxvi. 7).

Ver. 13. ‘*And lead us not into temptation, but deliver us from evil: for thine is the kingdom, and the power, and the glory, for ever. Amen.*’—Augustine traces a connexion with the last petition: Forgive us what we have done: grant that we do not the same any more.³ He mentions that it was read in numerous Latin copies, though he had never found it in the Greek,—and that many of the faithful in his time were wont to pray, ‘*Suffer us not to be led into temptation*’;⁴ it seeming

¹ *Serm.* clxxxi. 6: Hoc tibi dicit Deus, Debitor meus es, habes et tu debitorem. Debitor meus es, quia peccâsti in me; habes debitorem fratrem, quia peccavit in te. Quod feceris cum debitore tuo, facio et ego cum meo; id est, si dimittis, dimitto; si tenes, teneo. Tu contra te tenes, qui altero non dimittis. *Serm.* lviii. 6: Qui vult dicere efficaciter, Dimitte, oportet ut dicat veraciter, Sicut et nos dimittimus. *Serm.* cccxv. 7: Ibi illa inimica [ira] stat contra te. Sepit viam orationis tuæ, murum erigit, et non est quâ transeas.

² *Serm.* ccclii. 2: Quomodo quisque in vico cum occurrerit ei, cui aliquid debet, si ad manum est diverticulum, dimittit quo ibat, et it per aliam partem, ne faciem videat creditoris. Hoc tu in isto versu te fecisse arbitratus es. Devitâsti dicere, Dimitte sicut ego dimisi, ne sic dimitteret, id est, non dimitteret, quia non dimittis. Quem devitas? quis devitas? Quo ibis, ubi tu esse possis, et ille non esse?

³ *Serm.* xlvi. 8: Dimitte quæ fecimus, et da ut alia non committamus.

⁴ *De Don. Persev.* 6.

to them that an actual leading of men into temptation might not by any means be attributed to God (Jam. i. 13). But he often shows that none need shrink from the words, or seek to rob them of their force, by any such additions either secretly or openly made. God does tempt, quite as truly as the devil tempts: all the difference lies in the end and aim with which they severally do it,¹—the one tempting to deceive, the other to approve; Satan to bring out men's evil to their ruin, God to bring out, and through the conflict to strengthen, their good to their everlasting gain; or if to bring out their sin, yet this only as a process of transition to a higher good, that so, discovering their sin and recovering from it, they may walk henceforward more humbly, more circumspectly; that knowing better the evil which is in them, they may take up arms the more earnestly against it. He adduces oftentimes St. Peter, and his permitted fall, as an instance of what he means. *He* too had said, like the Psalmist, 'I shall never be moved.'² How good was it for him that the temptation came, and that through it he should find

¹ *In Ev. Joh. Tract. xliii.*: Intelligimus duas esse tentationes, unam quæ decipit, alteram quæ probat: secundum eam quæ decipit, Deus neminem tentat: secundum eam quæ probat, tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum; . . . non ergo Deus nescit, sed dictum est, ut sciat, quod est, ut scire vos faciat. Cf. *Serm. ii. 3*: Non enim sibi homo ita notus est, ut Creatori; nec sic æger sibi notus est, ut medico. . . . Si Deus cessat tentare, magister cessat docere. Cf. *Serm. lvii. 9*.

² *De Corrupt. et Grat. 9*: Hæc vox et apostoli Petri esse potuit: dixerat quippe et ipse in abundantia suâ, Animam meam pro te ponam; sibi festinando tribuens, quod ei fuerat a Domino postea largiendum. . . . Sed quia didicit non de seipso fidere, etiam hoc ei profecit in bonum, faciente illo qui diligentibus eum omnia co-operatur in bonum.

out the secret of his weakness, and thus also the secret of his strength.¹